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Pozdravni govori 
 

    Poštovani članovi Državnog povjerenstva, cijenjene kolegice i kolege profesori, dragi 

natjecatelji i uvaženi gosti, 

pozdravljam  Vas na početku XXVIII. državnog Natjecanja iz latinskoga i grčkog jezika u 

ime Gimnazije Eugena Kumičića Opatija kao škole domaćina i u svoje osobno ime. 

    Gimnazija Eugena Kumičića Opatija bila je također domaćin XI. državnom natjecanju  u 

poznavanju latinskog i grčkog jezika 1998. godine, kao i mnogim drugim državnim  

natjecanjima i smotrama. Učenici naše škole  svake godine sudjeluju  u školskim, županijskim 

i državnim natjecanjima ostvarujući izvrsne rezultate. Ove godine na državno natjecanje 

odlaze po jedan učenik iz talijanskog jezika, geografije i informatike te ekipno iz sportske 

discipline badminton. 

    Ukratko ću vas upoznati s našim radom.  Bez obzira polaze li učenici opći ili jezični smjer, 

u našoj školi moguće je birati bogate sadržaje školskog kurikuluma. Našim raznolikim i 

zanimljivim kurikulumom doprinosimo mijenjanju nastavne svakodnevice u našoj školi.                                                                                                                                                                                         

    Naša škola prije 10 godina uključila se u Multidisciplinarni susreti Alpe Adria koji se 

provodi već 20 godina. U natjecanju sudjeluju još Liceo SC. G. Marinelli,  Udine - Italija, 

Gimnazija Nova Gorica, Nova Gorica – Slovenija, Liceo SC: J. Da Ponte, Bassano del 

Grappa – Italija, Bundesrealgymnasium Villach – Austrija i Colegium National Banatean 

Temišvar – Rumunjska.                                                                                                  Ovo 

natjecanje potvrđuje da je obrazovanje temelj na kojem počiva budućnost mladih i primjer je 

europske dimenzije obrazovanja jer obuhvaća prirodoslovlje , sport, umjetnost i 

međukulturalni dijalog. Nije to samo natjecanje već i prilika za druženje učenika i mentora, a 

njihova povezanost na različitim područjima dokazuje da različitosti stvaraju novu europsku 

kulturu.  

    Značajan projekt naše škole su Dani antifašizma u Opatiji koji se provodi već 6 godina i 

nastavit ćemo s njegovim realiziranjem i u buduće. Programski sadržaji projekta osmišljeni su 

u skladu s interesima učenika koji su aktivno uključeni u rad.  

    Gimnazija Eugena Kumičića Opatija je i Partner škola Savezne Republike Njemačke od 

2009. godine. U školi se provodi DSD 1 i DSD 2 program za njemačku jezičnu diplomu. 

Nastavu izvodi izvorni govornik, sukladno Ugovoru o kulturnoj suradnji  između Vlade RH i 

Vlade SR Njemačke. 

    Kroz fakultativnu nastavu u školi se okupljaju kreativci, daroviti i talentirani učenici: 



 

Scenska radionica  u našoj školi postoji već 15 godina, a njeni članovi stvaraju riječima, 

gestama i pokretima, a tekstove pišu sami. Redovito sudjeluju na smotri LiDraNo, a  šest su 

puta predstavljali Županiju na državnim smotrama. 

Školski zbor i Školska vokalna grupa nezaobilazni su u obilježavanju svih događanja u 

školi, kao što je i ovo državno natjecanje iz klasičnih jezika. U suradnji sa scenskom grupom 

tradicionalno sudjeluju u pripremi  našeg tradicionalnog programa za Božić u opatijskom 

Grand hotelu Adriatic. Svake godine formira se i školski bend za natjecanje na 

Međunarodnom susretu Alpe Adria. 

 Literarno – novinarska grupa njeguje pisano izražavanje učenika. Naši novinari  svake 

godine izrađuju školski list  EuGenije koji se od 2007. može čitati i u digitalnom obliku na 

našoj web stranici. 

Školski sportski klub GEK Opatija okuplja vrhunske sportaše koji postižu zapažene 

rezultate na županijskim, međužupanijskim i državnim natjecanjima. Ponosni smo na veliki 

broj trofeja koji krasi školsku vitrinu.  

Školski fotografi sudjeluju u događajima važnim za samu školi, ali i za užu i širu zajednicu. 

Rade na terenu, posjećuju izložbe i sudjeluju na natjecanjima te priređuju školske izložbe. 

Volonterska jezgra omogućuje aktivno sudjelovanje naših učenika u široj društvenoj 

zajednici. Naši učenici – volonteri povezani su s raznim udrugama i institucijama kojima je 

pomoć potrebna. Pomažu i u pripremi različitih manifestacija i natjecanja u našoj školi, pa 

tako i ovog u kojem sudjelujete. 

Proteklih 19 godina psihološkim radionicama u opatijskoj je gimnaziji djelovala udruga 

„CRTA“, namijenjena potencijalno darovitim opatijskim srednjoškolcima. 

 

    2013. godine obilježili smo 50 godina gimnazijskog obrazovanja u Opatiji (1963. -2013.). 

Bio je to vrlo važan događaj za našu školu, ali i za zajednicu u kojoj djelujemo. Na proslavi 

godišnjice slavili su bivši i sadašnji učenici Gimnazije, bivši i sadašnji djelatnici i prijatelji  

škole. Sportska dvorana „Marino Cvetković“ u Opatiji bila je premala za sve one koji su 

željeli prisustvovati proslavi tog značajnog jubileja. 

Dobro došli u naš grad i našu školu, želim vam ugodan boravak i rad, a svim natjecateljima 

puno uspjeha.   

 

 

 

 



 

Vivat academia, 

vivant professores, 

vivat membrum quodlibet, 

vivant membra quaelibet, 

semper sint in flore! 

 

Ivanka Škarić, prof. 

ravnateljica Gimnazije Eugena Kumičića Opatija 

 

 

Poštovane kolegice, kolege, uzvanici, poštovani natjecatelji, 

 

želim vam svima poželjeti dobrodošlicu na XXVIII. državno Natjecanje iz latinskog i 

grčkog jezika. Prije, sad već puno godina, bila sam  prvi put pozvana kao mlada profesorica 

sudjelovati u radu Državnog povjerenstva i organizirati natjecanje u poznavanju klasičnih 

jezika baš u Opatiji. Lijepo je vratiti se u ovaj prekrasan grad s nekim novim generacijama 

učenika koji se natječu i iskušavaju svoje sposobnosti i znanja na ovom natjecanju koje  slavi 

ove godine dvadeset osam godina od svoga nastanka. Bez obzira na sve mijene u društvu i 

oko njega vrijednosti koje nam prenose klasični jezici i znanja koja nam donose tekstovi 

očuvani na njima bezvremenska su. Prošle smo godine proslavili i 40 godina od osnutka 

Hrvatskog društva klasičnih filologa i početka izlaženja časopisa i izdanja izdavačke kuće 

Latina et Graeca, pa nastavljamo i dalje pronositi i prenositi ta bezvremenska znanja za 

buduće generacije.  

Posebno zahvaljujem u ime Državnog povjerenstva, Agencije za odgoj i obrazovanje i 

Hrvatskog društva klasičnih filologa školi domaćinu Gimnaziji Eugena Kumičića u Opatiji, 

svim profesorima i učenicima i ravnateljici profesorici Ivanki Škarić na ukazanom 

gostoprimstvu i pomoći pri organizaciji ovog događanja. Državno se natjecanje i ove godine 

održava pod pokroviteljstvom Ministarstva znanosti, obrazovanja i sporta, a u organizaciji 

Agencije za odgoj i obrazovanje RH i Hrvatskog društva klasičnih filologa, a kao 

suorganizator pridružuje nam se i ove godine Institut Latina et Graeca koji je nastao na 

temeljima zasađenim u već spomenutoj istoimenoj izdavačkoj kući.  

Državno povjerenstvo na čelu s tajnicom prof. Kornelijom Pavlić u ime Agencije za 

odgoj i obrazovanje i ove je godine učinilo sve da natjecanje bude uspješno, a Hrvatsko 



 

društvo klasičnih filologa i Institut Latina et Graeca pobrinuli su se da se prikupe nagrade za 

naše natjecatelje i mentore. Naš je najveći nesebični donator i ove godine Latina et Graeca, pa 

od sveg srca zahvaljujem prof. Zlatku Šešelju na pomoći i dobroj volji. Svim ostalim 

donatorima Mozaik knjizi, Matici Hrvatskoj, Arheološkom muzeju u Zagrebu, Frakturi i 

Školskoj knjizi također od srca iskazujem velike zahvale. 

Broj kategorija nije se promijenio niti ove godine, pa opet imamo šest kategorija, a 

odlukom Državnog povjerenstva imamo ukupno 76 natjecatelja. Naši najmlađi natjecatelji 

opet se natječu u dvije kategorije, i to deset učenika u kategoriji latinskog jezika i deset u 

kategoriji grčkog, a i ove se godine čak njih sedmero natječe u obje kategorije. Njih posebno 

pozdravljam i čestitam im na uspjehu i trudu koji su uložili. Klasičari se također natječu u 

dvije kategorije i to trinaest u poznavanju latinskog jezika i trinaest u poznavanju grčkog 

jezika. Imamo i pet „velikih“ klasičara koji se natječu u obje kategorije, pa čestitamo i njima 

na tom velikom uspjehu. Na žalost jedan od natjecatelja u  grčkom jeziku nije se mogao 

odazvati natjecanju, pa će se natjecati njih 12, a čak se dvoje  plasiralo na državno Natjecanje 

iz geografije, pa će pisati svoje testove iz grčkog u Kalinovcu u isto vrijeme kad i ostali 

natjecatelji u Opatiji. Dvadeset i jedan učenik pokazat će svoje znanje latinskoga jezika u 

kategoriji gimnazija, a deset učenika iz strukovnih škola. Kandidati su ponovno iz svih 

dijelova Hrvatske iz tridesetak škola, pa se nadam da su svi i mentori i kandidati zadovoljni 

postignutim i svima čestitam na već postignutom uspjehu. Zbog broja učenika koji se natječu 

u dvije kategorije na samom nas je natjecanju 64 učenika s 32 mentora od kojih su neki i 

članovi povjerenstva, pa je ukupno na natjecanju učenika, mentora i članova povjerenstva 

103. 

Nadam se da će nam ovo natjecanje svima biti prilika za ugodno provedeno vrijeme, 

za druženje i upoznavanje i na kraju naprosto za uživanje u postignutom uspjehu, ali i prilika 

da upoznamo ili ponovno vidimo jedan dio naše prebogate baštine i lijepe domovine. Za kraj 

je predviđen i posjet zvjezdarnici u Rijeci što će biti zasigurno poseban doživljaj za mnoge i 

prilika za povezivanje znanja iz klasičnih jezika s nekim drugim predmetima i znanstvenim 

disciplinama. 

Unaprijed svim natjecateljima čestitam bez obzira steknete li do kraja ovog natjecanja 

priznanje s osvojenim mjestom ili samo pohvalnicu za sudjelovanje. Trudili smo se učiniti sve 

da natjecanje bude organizirano na najvišoj razini i nadamo se da smo u tome i uspjeli. 

Činjenica da se vas ovdje toliko natječe čini naš posao smislenim i daje nam poticaj da i dalje 

radimo svoj posao najbolje što znamo. Budite i dalje i lijepi i dobri!  



 

Do nekog novog susreta sve pozdravljam i želim Vam sreću u daljnjem školovanju i 

radu. 

 

 

Zagreb, travanj 2015. 

 

Zdravka Martinić-Jerčić, prof. 

Predsjednica državnog povjerenstva 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

     

 

Primorsko-goranska županija 

 

 

 

    Primorsko-goranska županija na sjeveru graniči s Republikom Slovenijom, na zapadu s 

Istarskom, a na istoku s Karlovačkom i Ličko-senjskom županijom, dok na jugoistoku morem 

graniči sa Zadarskom županijom. Pripada joj i dio obalnoga mora s državnom granicom 

udaljenom 22 km jugozapadno od otoka Suska. Sjedište joj je treći po veličini hrvatski grad 

Rijeka. 

    Prostor Primorsko-goranske županije dijeli se na tri dijela, goransko, primorsko i otočno 

područje, a obuhvaća površinu od 3.582 km2, odnosno 6,3% državnoga teritorija. 

Obuhvaća područje grada Rijeke, sjeveroistočni dio istarskog poluotoka, kvarnerske otoke, 

Hrvatsko primorje i Gorski kotar. Primorsko-goranska županija obuhvaća 14 gradova, među 

kojima je i Opatija, 22 općine te 536 naselja u sastavu gradova i općina. 

    Života na prostoru Primorsko-goranske županije bilo je još u prapovijesnim vremenima. 

Tragove prastanovništva nalazimo u Loparu na otoku Rabu, na Osorčici na otoku Lošinju, na 

padinama istarske Ćićarije, osobito na području Brseča, Mošćenica i Lovrana. Tragova ima do 

Kastavštine i Rijeke i do Lokava u Gorskom kotaru. 

    U Primorsko-goranskoj županiji sačuvano je bogato i raznoliko kulturno-povijesno 

nasljeđe. Prema dosadašnjim spoznajama, na ovom području postoji oko 220 registriranih 

spomenika kulture i još oko 820, a možda i više, evidentiranih, ali nedovoljno istraženih 

naselja, arheoloških lokaliteta i pojedinačnih objekata sa svojstvima graditeljskog i urbanog 

nasljeđa. Među pisanim spomenicima posebno se ističe najdragocjeniji spomenik hrvatske 

povijesti BAŠĆANSKA PLOČA. 

 

http://hr.wikipedia.org/wiki/Rijeka
http://hr.wikipedia.org/wiki/Kvarner
http://hr.wikipedia.org/wiki/Hrvatsko_primorje
http://hr.wikipedia.org/wiki/Gorski_kotar


 

   
     Opatija 

 

 

 

 
     

    Najstarije hrvatsko turističko središte, grad bogate turističke tradicije i jedinstvene 

graditeljske i kulturne baštine, Stara dama turizma Opatija smjestila se na istočnoj obali 

Istre, podno Učke. Nastala je na mjestu nekadašnje benediktinske opatije sv. Jakova, po kojoj 

je i dobila ime.  

 

 

    Stoljeće nastanka Opatije (XII.st.) uzima se okvirno, a pretpostavlja se da je crkva 

podignuta na mjestu nekadašnjeg svetišta nekom drugom božanstvu. Možemo samo nagađati 

je li riječ o Apolonu ili liburnijskoj božici ljubavi, zdravlja i plodnosti Anzotici.  

Dugo je vremena Opatija bila samo malo ribarsko mjesto, sve dok ga u XIX. st. nije otkrilo 

austrougarsko plemstvo. 

    Razvoj turizma započeo je u drugoj polovici spomenutog stoljeća, nakon izgradnje ceste 

prema Rijeci (1843.) i željeznice Trst–Rijeka (1873).  

 



 

  

 

Priča o povijesti Opatije, od njenog prvog 

turističkog dana do danas može se 

proživjeti u Švicarskoj kući. Objekt se 

prvi put spominje u gruntovnoj zabilježbi 

iz 1875. godine. 

  

 

 

Bogati riječki brodovlasik Iginio Scarpa, 

potomak starog patricijskog staleža, 1844. 

dao je izgraditi raskošni neorenesani 

ljetnikovac nazvan po njegovoj rano 

preminuloj supruzi Villa Angiolina u kojoj 

su odsjedali brojni znameniti gosti, a 

označava početak turizma u Opatiji. 

 

 

  
 

 

 

 

 

Prvi hotel u Opatiji, hotel Kvarner 

otvoren je 1884. godine. Između ostalog, 

poznat je po svojoj Kristalnoj dvorani, koja 

predstavlja prekrasno arhitektonsko 

ostvarenje i najveća je sala te vrste u 

Opatiji. 

 

 

 

 

  

 

Hotel Palace Bellevue, u kojem ste 

smješteni, povijesna je zgrada smještena 

iznad glavne opatijske ulice. Godine 1891., 

Josef Grusser, podigao je hotel ''Bellevue'', 

a njegov sin hotel ''Palace'', koji je građen 

1906.-1908. Međusobno su povezani 

tunelom. 

 



 

 

       

 

U doba Austro-Ugarske Monarhije, 1899. 

godine, nastao je ''Pavillon für eine 

Conditorei'' (paviljon za slastičarnicu), 

danas Paviljon ''Juraj Šporer'', nazvan 

imenovan je po zaslužnom hrvatskom 

liječniku i književniku Jurju Matiji 

Šporeru. 

 

 

 

 

 

Opatijska je rivijera poznata i po 12 km 

dugoj šetnici, lungomare, koja vodi od 

pitoresknog Voloskog do Lovrana. Opatija 

ima i šetnice koje vijugaju prema Veprincu 

i koje kroz šumarke vode do Učke. Poznata 

je i šetnica Carmen Sylve koja vodi kroz 

šumu i idealna je za nordijsko hodanje ili 

brdsku vožnju biciklom. 

 

 

 

Pišući o Opatiji, ne smijemo zaboraviti 

spomenuti njezine prekrasne parkove. 

Blaga i ugodna klima uvjetovana 

povoljnim položajem, utjecala je na 

stvaranje bujnog vegetacijskog pokrova 

koji je obogaćen interpoliranim egzotičnim 

biljem.  

 

 

U razdoblju od 1995. do 1997. godine 

opatijska je gimnazija ostvarila projekt 

izrade i izdavanja vodiča središnjim 

opatijskim parkom. 

   

 

 



 

  

 

 

Posebnost parka Angiolina je cvijet 

porijeklom s Filipina kamelija, koja je 

postala jedan od simbola Opatije. 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Djevojka s galebom u   

Opatiju postavljena je 

1956. i djelo je kipara 

Zvonka Cara. Na njenom 

mjestu stajao je do tada 

kip “Madonna del 

Mare,” autora 

Rathauskog iz Graza. 

Ondje je bila postavljena 

da bdije nad dušom grofa 

Arthura Kesselstadta, 

nestalog na moru 

nedaleko tog mjesta  u 

nevremenu 1891.   

 

   

 

 

  

 

 

  

 

Nalazi se u Opatiji i Hrvatska ulica 

slavnih na čijim se mramornim zvijezdama 

ističu osobe koje su doprinijele promociji 

Hrvatske svojim znanstvenim, 

umjetničkim, sportskim i inim radom.  
 

 
  

 
 

                                                                            pripremila: Kristina Staničić, prof., mag.bibl 

 

 

 



 

 
           Gimnazija  

        Eugena Kumičića   

              Opatija  

 
 

     

    Svečanom sjednicom Nastavničkog vijeća 5. rujna 1963. godine službeno je počela  s 

radom  Gimnazija u Opatiji. Školske godine 1974./75. Gimnazija je ušla u sastav Školskog 

centra, a zatim u Centar usmjerenog obrazovanja (CUO) Opatija. 

U sastavu Centra program inokorespondenata na određeni je način sumirao znanja koja je 

dotada pružala jezična gimnazija, a matematičko-informatički program imao je intenciju 

obuhvatiti programske sadržaje dotadašnje matematičke gimnazije. Šk.god. 1983./84. 

odlukom Regionalnog zavoda za školstvo Rijeke informatičko-matematičko odjeljenje  

pripojeno je Centru za kadrove u obrazovanju i kulturi, a opatijski je Centar preuzeo 

odjeljenje inokorespondenata iz Rijeke.  

Krajem 1980-ih postaje jasno da reforma srednjeg obrazovanja nije uspjela. Glavna njena 

ideja da svim učenicima omogućiti stjecanje potrebnog predznanja za nastavak školovanja na 

fakultetima  nije ostvarena. 

Centar usmjerenog obrazovanja Opatija šk. god. 1990./91. dobio je dozvolu za 

otvaranje gimnazije, odnosno za upis jednog odjela opće i dva odjela jezične gimnazije. Šest 

razrednih odjela inokorespondenata iz bivšega Centra nastavlja obrazovanje u Gimnaziji, a 2. 

prosinca 1992. Gimnazija dobiva rješenje Ministarstva prosvjete, kulture i športa za rad i 

naziv Gimnazija Eugena Kumičića Opatija. 

Od šk. god. 1994./95. do 1996./97. opatijska je gimnazija upisivala po dva razredna 

odjela opće i dva jezične gimnazije. Od šk. god. 1997./98. do 2003./04. upisivala je dva odjela 

opće i jedan jezične gimnazije, a od šk. god. 2004./05. do danas u Gimnaziju se upisuje po 

jedno odjeljenje opće i jedno odjeljenje jezične gimnazije, što je rezultat smanjenja broja 

učenika u osnovnim školama Liburnije i visokih kriterija upisa u gimnaziju.  

Gimnaziju Eugena Kumičića vodili su ravnatelj Ivan Orešković, prof. (1991.–2000.) i 

Biserka Kutleša, prof. (2000.–2007.), a od 2007. godine ravnateljica je Ivanka Škarić, prof.  



 

    Škola je tijekom godina bila domaćin državnim natjecanjima za učenike osnovne i srednje 

škole: iz latinskog i grčkog jezika 1998. (prvo mjesto iz grčkog jezika za učenike 3. i 4. 

godine učenja u klasičnoj gimnaziji osvojio je Šime Demo učenik Prve riječke hrvatske 

gimnazije, mentorica je bila profesorica Mirela Caput), iz hrvatskog jezika 2005., iz 

talijanskog i španjolskog jezika 2010. te Opisujemo sustave 2014. godine. Bili smo domaćin i 

međunarodnom natjecanju Alpe-Adria 2009. godine. Također, škola je bila domaćin državnim 

seminarima (radionicama) iz matematike, fizike i stranih jezika te Proljetnoj školi školskih 

knjižničara 2008. godine. 

    Za kvalitetan rad naše škole 2012. nagrađeni smo Poveljom o godišnjoj nagradi Grada 

Opatije za područje odgoja i obrazovanja, a povodom svjetskog Dana učitelja te smo godine 

dobili županijsku nagradu kao najuspješnija odgojno-obrazovna ustanova u PGŽ. I naši su 

djelatnici dobili županijska priznanja kao najuspješniji prosvjetni djelatnici: mr.sc.Gordana 

Zurak,prof. (2000.), Tatijana Matetić, prof. (2004.), Zlata Mustapić,prof.(2009.), Karma 

Rubinić,prof. (2013.), Marijana Trinajstić,prof. (2014.). 

                                                                         pripremila: Kristina Staničić, prof., mag.bibl  

 

Učenici naše škole latinski jezik uče metodom natura. Ovaj način poučavanja i udžbenici 

profesora Oerberga nude nam mogućnost da učenike malo po malo uvodimo u svijet 

latinskoga jezika i rimske kulture kroz tekstove napisane izvrsnim latinskim, čiji je sadržaj 

kulturno i civilizacijski vrlo vrijedan i koji nisu dosadni i preteški već  zabavni, zanimljivi, 

duhoviti, a ujedno i poučni. Udžbenici su sastavljeni prema tzv. prirodnoj metodi, methodus 

natura, koja je bliska metodi učenja stranih živih jezika ili točnije, načinu na koji dijete uči 

materinski jezik. Za razliku od gramatičko-prevodilačke metode, gdje se uglavnom prvo uči 

gramatička kategorija izvan teksta i konteksta, a kasnije se u rečenici prepoznaje i prevodi, u 

metodi natura gramatička se norma prvo pronalazi više puta u tekstu i razumije, a kasnije se 

usustavljuje, tj. sistematično slaže. Ne prevodi se da bi se razumjelo, već se razumije da bi se 

eventualno kasnije prevelo.  

Cilj ove metode isti je kao cilj gramatičko-prevodilačke metode. Razlika je u načinu 

dolaženja do cilja koji je osposobiti učenika za ispravno čitanje  i razumijevanje  latinske 

rečenice i teksta, bilo da se radi o antičkoj književnosti ili književnosti kasnijih razdoblja. 

Pripremila: Ana Marković, prof. 

 

   



 

   

    

       Eugen Kumičić (Jenio Sisolski) 

        (Brseč, 11. siječnja 1850. – Zagreb, 13. svibnja 1904.) 

 

 

    Gimnaziju je završio u Rijeci. Počeo je studirati medicinu u Pragu, ali odlazi u Beč gdje 

studira povijest, zemljopis i filozofiju. Potom se u Zagrebu zaposlio kao srednjoškolski 

profesor. 

Pripadao je najznamenitijim Istranima svog vremena koji su branili, čuvali i štitili hrvatski 

nacionalni duh za burnih vremena talijanizacije Istre. 

Raskošna Opatija, udaljena nešto više od dva sata od naše Rijeke, prosula se na podnožju 

šumovitih bregova. Sinje more miluje joj i cjeliva sparnim i teškim jugom ispranu obalu. Iz 

tamnih lovor-gajeva i šumica proviruju bogati dvorci, dražesni zaseoci, gospodski ljetnikovci 

i mornarske kućice. Stranci iz čitavoga svijeta što dolaze amo da se u prozirnom moru 

kupaju, prispodabljaju taj čarobni zakutak naše otadžbine s istom glasovitom Nizzom. U 

Opatiji obala je niska, ali koji sat prema jugu postaje sve strmija, a ima mjesta gdje se sive, 

tamnožute i crne klisure upravo okomito iz mora dižu. (…) 

(ulomak iz djela Jelkin bosiljak, pripovijest iz istarskog života) 

 

U Kumičićevu su se životu neprekidno izmjenjivale dvije djelatnosti: književnost i politika. 

Njegov je književni opus nastajao od 1879. do 1902., dakle u razmaku od dvadeset i tri 

godine. Svojim se književnim radom nadovezao na Šenoino djelo, te se može govoriti o Šenoi 

kao Kumičićevom učitelju. U politički je život ušao 1883. godine upravo u vrijeme uvođenja 

diktature bana Khuena Hédereváryja. Te je godine Kumičić objavio programatski članak  

O romanu kojeg je napisao pod utjecajem francuskoga književnika Zole te je zbog tog članka 

smatran, među svojim suvremenicima, začetnikom naturalizma u hrvatskoj književnosti. 

Kumičićeva djela izrastaju iz dviju sredina: istarske i zagrebačke. Prikazujući liburnijsku Istru 

prisno je bio vezan uz ljude toga kraja i uz more koje je doživljavao cijelim svojim bićem. Bio 

je kritičar negativnih pojava u hrvatskom građanskom društvu, posebno u Zagrebu. Kumičić 

je u svojim povijesnim romanima vješto opisivao dramatične događaje hrvatske prošlosti.  

 



 

Djela Eugena Kumičića: 

Pripovijesti, novele i crtice: Slučaj, 1879.; Jelkin bosiljak, 1881.; Neobični ljudi, 1882.; 

Primorci, 1882.; Ubilo ga vino, 1884.; Preko mora, 1889.; Tri mučenice, 1890.; Saveznice, 

1891.; Otvorena srca, 1891.; Mladost – ludost, 1891.; Pobijeljeni grobovi, 1891.; Crni Božić, 

1890.; Br. 84. i 85.; 1890.;  

Romani: Olga i Lina, 1881.; Začuđeni svatovi, 1883.; Gospođa Sabina, 1884.; Sirota, 1885.; 

Teodora, 1899.; Urota zrinsko-frankopanska, 1894.; Kraljica Lepa, 1902.; 

Drame: Sestre, 1890.; Poslovi, 1898.; Obiteljska tajna, 1891.; Petar Zrinski, 1900.; 

(Auto)biografska i druga djela: Pod puškom, 1889., Govor u Hrvatskom saboru 16. siječnja 

1897.; Petar Zrinski i Fran Krsto Frankopan i njihovi klevetnici, 1889. 

pripremila:  mr.sc. Gordana Zurak, prof. 

 

 

Villa Gorove 

Zgrada u kojoj se nalazi Gimnazija Eugena Kumičića Opatija izgrađena je 1894. godine. Vilu 

je za mađarsku plemkinju Izabellu Tereziju Rozaliju von Gorove projektirao Emil Ambrosini. 

U vrijeme austrijske uprave zdanje je bilo poznato kao Villa Gorove, a danas se po Izabelli 

von Gorove cijeli taj opatijski predio zove Gorovo. Zgrada je adaptirana i dograđena oko 

1958. godine, kada je izgubila svoju karakterističnu kupolu. 

                                                            Izvor: Zakošek, Boris. Opatijski album: drugo stoljeće   

                                                jednog svjetskog lječilišta. Rijeka: Državni arhiv u Rijeci, 2005. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Državno povjerenstvo i autori zadataka    

 
 

Predsjednica Državnog povjerenstva: 

Zdravka Martinić-Jerčić, prof., Hrvatski studiji Sveučilišta u Zagrebu, Zagreb 

 

Tajnica Državnog povjerenstva: 

Kornelija Pavlić, prof., Klasična gimnazija Zagreb 

 

Članovi (abecednim redom): 

 

1. Tanja Bakran Lesar, prof., Osnovna škola Tina Ujevića, Zagreb 

2. Ira Beck, prof., Škola za medicinske sestre Vrapče, Zagreb 

3. Daniel Bedeničić, prof. ,Gimnazija Nova Gradiška, Nova Gradiška 

4. Inge Belamarić, prof., Prva gimnazija Split, Split  

5. Maja Čubranić Ulaga, prof., Srednja škola Tina Ujevića, Kutina 

6. doc.dr. Šime Demo, Hrvatski studiji Sveučilišta u Zagrebu, Zagreb 

7. Boško Gojević, prof., IV gimnazija, Zagreb 

8. Maja Kardum, prof., Zdravstvena škola Split, Split 

9. Nika Kosanović, prof., Gimnazija Pula, Pula 

10. Zrinka Nekić, prof., Gimnazija Karlovac, Karlovac  

11. Teo Radić, prof., Sveučilište u Zagrebu, Filozofski fakultet Sveučilišta u Zagrebu, Zagreb 

12. mr.sc. Ariana Stepinac Kapetanović, Klasična gimnazija, Zagreb 

13. Matija Zorić, prof., Isusovačka klasična gimnazija s pravom javnosti, Osijek 

14. Ninoslav Zubović, prof., Filozofski fakultet Sveučilišta u Zagrebu, Zagreb 

 

 

 

AUTORI I KOAUTORI TESTOVA: 

 

1. Latinski jezik - osnovne škole: Ira Beck / Maja Čubranić Ulaga 

2. Latinski jezik - klasične gimnazije: Teo Radić 

3. Latinski jezik - gimnazije: Tanja Bakran Lesar / Ariana Stepinac Kapetanović 

4. Latinski jezik - strukovne škole : Boško Gojević / Zrinka Nekić 

5. Grčki jezik - osnovne škole: Nika Kosanović / Matija Zorić 

6. Grčki jezik - klasične gimnazije: Zdravka Martinić - Jerčić 



 

Popis pozvanih učenika i mentora prema kategorijama 

 

KATEGORIJA 66 

LATINSKI JEZIK ZA OSNOVNE ŠKOLE 

 

 

RB NATJECATELJ/ICA MENTOR/ICA ŠKOLA GRAD 

1. Tara Jović Olga Horvat OŠ Izidora Kršnjavoga Zagreb 

2. Juraj Strgar Olga Horvat OŠ Izidora Kršnjavoga Zagreb 

3. Lucija Gojmerac Vesna Blaznik 
OŠ Josipa Jurja 
Strossmayera Zagreb Zagreb 

4. Iva Briješki Vesna Blaznik 
OŠ Josipa Jurja 
Strossmayera Zagreb Zagreb 

5. Dea Tešanić  Vesna Blaznik 
OŠ Josipa Jurja 
Strossmayera Zagreb Zagreb 

6. Andrija Živković Danijela Zamola 
OŠ Silvija Strahimira 
Kranjčevića Zagreb Zagreb 

7. Klara Čelan Danijela Zamola 
OŠ Silvija Strahimira 
Kranjčevića Zagreb Zagreb 

8. Luka Radić Car Jelena Huzanić 
OŠ Silvija Strahimira 
Kranjčevića Zagreb Zagreb 

9. Ana Romac Danijela Zamola 
OŠ Silvija Strahimira 
Kranjčevića Zagreb Zagreb 

10. Iris Jukić Šućur Tanja Bakran Lesar OŠ Tina Ujevića  Zagreb 

 

KATEGORIJA 67 

GRČKI JEZIK ZA OSNOVNE ŠKOLE 

 

 

RB NATJECATELJ/ICA MENTOR/ICA ŠKOLA GRAD 

1. Juraj Strgar 
Melita Rančić 
Kufrin OŠ Izidora Kršnjavoga Zagreb 

2. Tara Jović 
Melita Rančić 
Kufrin OŠ Izidora Kršnjavoga Zagreb 

3. Lucija Gojmerac Vesna Blaznik 
OŠ Josipa Jurja 
Strossmayera Zagreb Zagreb 

4. Oto Čaušević Vesna Blaznik 
OŠ Josipa Jurja 
Strossmayera Zagreb Zagreb 

5. Dea Tešanić Vesna Blaznik 
OŠ Josipa Jurja 
Strossmayera Zagreb Zagreb 

6. Klara Čelan Danijela Zamola 
OŠ Silvija Strahimira 
Kranjčevića Zagreb Zagreb 

7. Lea Polić Danijela Zamola 
OŠ Silvija Strahimira 
Kranjčevića Zagreb Zagreb 

8. Petra Banožić Danijela Zamola 
OŠ Silvija Strahimira 
Kranjčevića Zagreb Zagreb 

9. Andrija Živković Danijela Zamola 
OŠ Silvija Strahimira 
Kranjčevića Zagreb Zagreb 

10. Ana Romac Danijela Zamola OŠ Silvija Strahimira Zagreb 



 

Kranjčevića Zagreb 

 

 

KATEGORIJA 68 

LATINSKI JEZIK ZA STRUKOVNE ŠKOLE 

 

 

RB NATJECATELJ/ICA MENTOR/ICA ŠKOLA GRAD 

1. Ivona Vragović Lovorka Lučić SŠ Bedekovčina Bedekovčina 

2. Kristina Kaić Ivo Slišković 
Medicinska škola 
Varaždin Varaždin 

3. Antonija Tržić Helena Bekić 
Medicinska škola Ante 
Kuzmanića   Zadar 

4. Dunja Dernej Miroslav Kern 
Medicinska škola 
Osijek Osijek 

5. Analucija  Rašić Maja Kardum 
Zdravstvena škola 
Split Split 

6. Ana Bogić Maja Kardum 
Zdravstvena škola 
Split Split 

7. Barbara Škrabal Brankica Jerkan 
Zdravstvena škola 
Split Split 

8. Andrijana Višić Maja Kardum 
Zdravstvena škola 
Split Split 

9. Ana-Marija Dolački Vedrana Aguzin 
Škola za medicinske 
sestre Mlinarska Zagreb 

10. Elinda Aliu Vedrana Aguzin 
Škola za medicinske 
sestre Mlinarska Zagreb 

 

 

 

KATEGORIJA 69 

LATINSKI JEZIK ZA GIMNAZIJE 

 

RB NATJECATELJ/ICA MENTOR/ICA ŠKOLA GRAD 

1. Robert  Sviben Astrid Milunović SŠ Zlatar Zlatar 

2. Valentina Meglić Lidija Klenovšak 

Gimnazija Antuna 
Gustava Matoša -
Zabok Zabok 

3. Marija Ćosić 
Maja Čubranić 
Ulaga 

SŠ Tina Ujevića  
Kutina Kutina 

4. Petra Picig Tvrtko Milunović 

Gimnazija Ivana 
Zakmardija 
Dijankovečkoga  
Križevci Križevci 

5. Matej Šćurić Josip Miklić Gimnazija Bjelovar Bjelovar 

6. Sven Sušanj Barbara Turin 
Prva sušačka hrvatska 
gimnazija u Rijeci Rijeka 

7. Robert Olujić Ivana Marijanović I. gimnazija Split Split 

8. Davorka Jerčić Lada Krvavica II. gimnazija Split Split 

9. Ante Pušić Tonkica III. gimnazija Split Split 



 

Novogradec 

10. Paula Nakić 
Tonkica 
Novogradec III. gimnazija Split Split 

11. Tea Rotim Vesna Kezele II. gimnazija Zagreb Zagreb 

12. Bojana Durić Boško Gojević IV. gimnazija Zagreb Zagreb 

13. Matea Ercegovac Boško Gojević IV. gimnazija Zagreb Zagreb 

14. Ivana Mesić Jelena Huzanić V. gimnazija Zagreb Zagreb 

15. Mislav Mokos Ivana Jelić V. gimnazija Zagreb Zagreb 

16. Hrvoje Kožić Ivana Jelić V. gimnazija Zagreb Zagreb 

17. Klara Marijan Ivana Jelić V. gimnazija Zagreb Zagreb 

18. Ana Ćavar Ivana Jelić V. gimnazija Zagreb Zagreb 

19. Jelena Dujmović Ivana Jelić V. gimnazija Zagreb Zagreb 

20. Nerma Ibrahimkadić 
Snježana Jurković 
Kormo 

Gimnazija Tituša 
Brezovačkog Zagreb 

21. Hana Cepić Marija Sušac Gimnazija Sesvete Zagreb 

 

 

 

KATEGORIJA 70 

LATINSKI JEZIK ZA KLASIČNE GIMNAZIJE 

 

RB NATJECATELJ/ICA MENTOR/ICA ŠKOLA GRAD 

1. Nino Leko Andrea Papić 

Klasična gimnazija fra 
Marijana Lanosovića s 
pravom javnosti  Slavonski Brod 

2. Rebeka Vasilj Alen Šimičić 

Isusovačka klasična 
gimnazija s pravom 
javnosti u Osijeku  Osijek 

3. Lucian Šošić Ante Podrug I. gimnazija Split Split 

4. Klara Radovniković Inge Belamarić I. gimnazija Split Split 

5. Tobija Matijević Ante Podrug I. gimnazija Split Split 

6. Lovro Lulić Antonija Delonga 

Nadbiskupijska 
klasična gimnazija 
„Don Frane Bulić“ 
Split - s pravom 
javnosti  Split 

7. Denis Radolović Sonja Ljubetić 

Pazinski kolegij - 
Klasična gimnazija 
Pazin s pravom 
javnosti Pazin 

8. Jakov Božiković Sonja Ljubetić 

Pazinski kolegij - 
Klasična gimnazija 
Pazin s pravom 
javnosti Pazin 

9. Niki Zelen Inge Bego Matijević 

Biskupijska klasična 
gimnazija Ruđera 
Boškovića s pravom 
javnosti Dubrovnik 

10. Ivan Koprivica Inge Bego Matijević 
Biskupijska klasična 
gimnazija Ruđera Dubrovnik 



 

Boškovića s pravom 
javnosti 

11. Lobel Zvonimir Daničić Inge Bego Matijević 

Biskupijska klasična 
gimnazija Ruđera 
Boškovića s pravom 
javnosti Dubrovnik 

12. Petar Soldo Mislav Gjurašin 
Klasična gimnazija 
Zagreb Zagreb 

13. Bruno Diklić Marija Pustišek 

Nadbiskupska klasična 
gimnazija s pravom 
javnosti   Zagreb 

 

 

 

KATEGORIJA 71 

GRČKI JEZIK ZA KLASIČNE GIMNAZIJE 

 

RB NATJECATELJ/ICA MENTOR/ICA ŠKOLA GRAD 

1. Marin Kutnjak Alojzije Groš 

Katolička klasična 
gimnazija s pravom 
javnosti u Virovitici Virovitica 

2. Tihana Jurišić Mario Franić 

Katolička klasična 
gimnazija s pravom 
javnosti u Virovitici Virovitica 

3. Iva Knežević TeaRadović 

Klasična gimnazija 
Ivana Pavla II. s 
pravom javnosti  Zadar 

4. Ivan Jelkić Matija Zorić 

Isusovačka klasična 
gimnazija s pravom 
javnosti u Osijeku  Osijek 

5. Stjepan Glavaš Matija Zorić 

Isusovačka klasična 
gimnazija s pravom 
javnosti u Osijeku  Osijek 

6. Lucian Šošić Ivana Marijanović I. gimnazija Split Split 

7. Lovro Lulić Stjepan Mihanović 

Nadbiskupijska 
klasična gimnazija 
„Don Frane Bulić“ 
Split - s pravom 
javnosti  Split 

8. Tobija Matijević Ivana Marijanović I. gimnazija Split Split 

9. Klara Radovniković Ivana Marijanović I. gimnazija Split Split 

10. Klementina Vidjak Ivana Marijanović I. gimnazija Split Split 

11. Niki Zelen 
Marija Marušić 
Čizmić 

Biskupijska klasična 
gimnazija Ruđera 
Boškovića s pravom 
javnosti Dubrovnik 

12. Nina Nodilo 
MarijaMarušić 
Čizmić 

Biskupijska klasična 
gimnazija Ruđera 
Boškovića s pravom 
javnosti Dubrovnik 

 



 

PROGRAM 
 

srijeda – 15. travnja 2015. 
16.00   dolazak sudionika u hotel 

17.00-19.00  podjela akreditacija, darova i promidžbenih materijala  

19.00   svečana Akademija prigodom otvaranja natjecanja (u hotelu) 

20.00   večera u hotelu 

četvrtak – 16. travnja 2015. 
7.00 - 8.15   doručak u hotelu 

8. 15    polazak natjecatelja i njihovih mentora prema Gimnaziji  

 Eugena Kumičića Opatija (u pratnji volontera i prof. Ane Marković) 

8.30   dolazak u gimnaziju 

9.00   početak Natjecanja iz latinskoga jezika (sve kategorije) 

   *za vrijeme pisanja testa iz latinskog jezika predavanja/radionice za mentore: 

   Hot Potatoes u nastavi – 45 minuta (Sandra Šalamon, prof.) 

Suradničko učenje, učenje u timu i obrnuta učionica – 45 minuta (Barbara Turin, prof.) 

10.30   završetak Natjecanja iz latinskoga jezika 

10.30 - 11.00  zakuska za natjecatelje, mentore i povjerenstvo  

11.00    početak Natjecanja iz grčkoga jezika (sve kategorije) 

12.30   završetak Natjecanja iz grčkoga jezika i povratak u hotel 

13.30   ručak u hotelu 

15.00  razgledavanje Opatije uz stručno vodstvo (natjecatelji i mentori) 

 

17.30 - 18.00  uvid u prijevremenu ljestvicu poretka sa žalbenim rokom (u hotelu) 

18.30   objava konačnih ljestvica poretka (u hotelu) 

19.00 svečana podjela nagrada, priznanja, pohvalnica i zahvalnica (u hotelu) 

20.00 večera u hotelu 

 

petak - 17. travnja 2015. 

7.00 - 8.30  doručak u hotelu 

9.00    napuštanje hotela i polazak u Astronomski centar u Rijeci 

13.30    povratak kućama 

 

 

 

 



 

SPONZORI I DONATORI 

 

Institut Latina & Graeca 

Mozaik knjiga 

Školska knjiga 

Matica hrvatska 

Fraktura 

Arheološki muzej u Zagrebu 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

                                              (Primorsko-goranska županija) 

 

 

(Turistička zajednica Opatije) 

 

 

(Turistička zajednica Kvarner) 

 

 

   Ugostiteljska škola Opatija 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Gimnazija Eugena Kumičića Opatija 

Drage Gervaisa 2 

51410 Opatija 

www.gimnazija-ekumicica-opatija.skole.hr 

e-mail: gek.opatija@gimnazija-ekumicica-opatija.skole.hr 

 

 

Priredila: Kristina Staničić, prof., mag.bibl. 

http://www.gimnazija-ekumicica-opatija.skole.hr/
mailto:gek.opatija@gimnazija-ekumicica-opatija.skole.hr


 

 


